Vide dista. sive lib. 2. de statu naturae lapsae cap. 10 & aliquot sequentibus.

Vide lib. 1. de statu naturae purae c. 10.

Vide l. 2. de statu naturae lapsae & infra lib. 5. de grat. Christ. Salvat. Vbi late de timore poenae.

animum à peccato, vel contra praecipuum illud quod observare videtur, vel contra aliud perpetrato aut perpetrando liberare possit, perspicuum est nullam gratiam ordinis naturalis esse sufficientem ad custodienda praecipua naturalia. Vnde quoque ista Scholasticorum doctrina tantà liberalitate gratiam largientium, in Augustino, Prospero, Fulgentio, ceterisq; verae gratiae defensoribus profus inaudita est: ut non immerito dici possit, eam à Massiliensibus ceterisq; Semi-pelagianis ortum habuisse, & in Catholicorum scholas esse translatam. Cum enim Aug. nihil frequentius inculcasset, quam gratiam Dei secundum sapientissimam ejus voluntatem dari quibus vult, quoniam misericors est, & non dari quibus non vult, ut notas faciat divitias in vasa misericordiae: itemq; Deum unum adjuvare, alterum non adjuvare; ac denique inter duodecim sententias capitales, de quibus Catholica non dubitaret fides, illas tres in primis collocaret: Scimus gratiam Dei non omnibus hominibus dari. Et, Scimus eis quibus datur, misericordiae Dei gratia dari; Et, scimus eis quibus non datur iusto iudicio Dei non dari; Massilienses doctrinam illam veluti fatalium decretorum auctrice respuentes, quibus Deus unum ab altero discerneret, voluntatem generalem salutis omnium in Deo fabricarunt, & ex illa gratias sufficientes ad assequendam salutem, maximeque ad legem naturalem custodiendam in omne genus hominum diffuderunt. Quod ex Prospero ad Aug. scribete & ex Fausto productis testimonijs clarissimis probavimus multoq; plura ad eandem veritatem tanquam indubitata asserenda proferri possent. Vnde Faustus Catholicam doctrinam everfurus, ita auspicatur: Nunc veniendum est ad illos, qui dum gratiam alijs dari, alijs negari asserunt, manus gratiae cum Pelagio perdididerunt. Quibus verbis istam celeberrimam Aug. & Catholicae Ecclesiae doctrinam, quam jam diximus, taxari damnariq; manifestum est. Vnde continuo subiungit Gratia beneficia in totum genus humanum extendi. Denique gratiam omnibus offerri atq; ingeri ad salutem fuseque probat, quemadmodum etiam nunc recentiores quidam magnopere contendunt, per istam restrictam gratiae largitionem, qua unum adjuvat, alterum non adjuvat, uni eam dat, alteri non dat, fatalem necessitatem invehi, desperationem adduci, orationem tolli, quae jam similiter tam invidiose jactantur. Vnde valde verisimile est, dum quidam Scholastici, in illa profunda Aug. de Dei gratia quaestione minus versati, Faustum velut Catholicum auctorem legunt (quod à multis factitatum esse novimus) sententiam istam cum alijs valde multis perniciosisque imbibisse, atque ad posterios transmisisse. Quanto satius fuisset, si doctrinam August. non satis penetrarent, saltem Prosperum auctorem probatissimum cum Semi-pelagianis luctantem attendere, qui cum sententiam illam quam amplectuntur, late retulisset, refellit exfertissime, & ea stultitia vocat, quae credi cupiebant. Sed jam ad argumenta quaedam dissolvenda transeamus.

Vide lib. de uno perf. c. 12. & epist. 107. de lib. de pecc. c. 5. & c.

Epist. 107.

Lib. 2. de statu naturae lapsae cap. 10.

Lib. 1. de statu naturae purae c. 10.

lib. c. 4.

Lib. de in-grat. c. 10. & c. 12. Cap. 13.

Handwritten marginal note in Latin script, partially obscured by the binding.

CAPVT XIII.

Proponuntur duo argumenta pro asserenda gratia sufficiente. Dissertur fusè de possibilitate & impossibilitate præceptorum Dei. Esse quandam voluntatis infirmitatem, qua non potest certas tentationes superare, nec adest gratia qua superentur, nec Spiritus orationis, quo vires impetrentur.

PRIMUM omnium tanquam inexpugnabile munimentum asserunt, quod Deus jubeat homines credere, penitere, legem naturalem decalogi, cæterisque sub æternæ perditionis pœna servare: Deus autem non jubet impossibilia, ergo dat omnibus sufficiens auxilium ad ea faciendam quæ jubet. Deinde peccant homines etiam infideles, quando fidei & penitentiæ præcepta, legesque naturales violant, ergo sufficiens auxilium habent ad vitanda illa peccata: nemo enim peccat in eo quod vitare non potest. In his difficultatibus ex ratione petitis pœnæ fundantur omnia cetera quæ de consilio, hortatione, suasionem ad faciendum præceptum asseruntur, ut omnibus gratiam sufficientem adesse persuadeant. Et ipsa ista tres difficultates ex eodem fonte fluunt, ex impotentia scilicet præcepta faciendi. Si enim infidelis & obduratus aut excoecatus non potest præceptum facere, ergo Deus præcipit impossibile, ergo infidelis peccatum vitare non potest, ergo non est peccatum, ergo non est liber ad bonum.

Respondetur de illis omnibus objectionibus alibi multa diximus. De duabus quidem primis in libro quarto de statu naturæ lapsæ. De tertia verò in libro tertio. Quæ si recte intelligantur, nihil difficultatis in earum solutione remanebit. Nihil tamen vetat ad pleniorē intelligentiam, quædam inde delibando repetere, & quædam ex Aug. addere, quo clarius ostendatur, non cum istorum argumentorum velut insuperabiles moles veritū declinasse, sed sapenunero solvendo disjecisse.

Respondetur igitur primam illam sententiam qua dicitur Deum non jubere id quod homini est impossibile, nunquam sic intellexisse Augustinum, ut Deus non possit homini præcipere id quod proprijs viribus suis implere non potest. sed solum quod ita impossibile est, ut neque proprijs neque alienis viribus, si illas in auxilium advocaverit, possit implere. Unde sæpenumero ex professo docet, Deum jubere quædam quæ non potest homo facere, ipsumque auxilium suum subtrahere non ut desperet homo, sed ut faciendi vires & auxilium quibus se carere sentit, sibi imploranda esse doceatur. Quod ex ijs quæ fusè diximus de lege Judaicæ data, quam implere non poterant, ut ipsa legis prævaricatione ad auxilium gratiæ invocandum ducerentur, manifestissime constat. In quibus tamen, si quid obscuritatis alicui fortasse superesset, ex alijs perspicuis locis illustrari potest. Nam hoc idem sibi vult Augustinus, quando contra Pelagia-

A nos præceptorū possibilitatem cōtentiosissime inculcantes dicit: Itaque præcepto facere commo- *Lib. de nat nemur quod conantes & nostris viribus non valentes: & grat. c. 15* adiutorium divinum precemur. Et inferius post aliquot capita: Non igitur Deus impossibilia iubet; *ibid. c. 43.* sed iubendo admonet, & facere quod possis, & petere quod non possis. Et multis in eodem libro interjectis: Eo quippe ipso quo firmissime creditur, Deum *ibid. c. 69.* iustum & bonum, impossibilia non potuisse præcipere, hinc admonemur, & in facilibus quid æquamus, & in difficultibus quid petamus. Et in libro de Spiritu & littera: Ideo enim lex iubet, ut admoneat quid faciat fides, ut cui iubetur, si nondum potest, *lib. de perf. reur.* se ut quid petat. Si autem continuo potest, & obtemperat, debet etiam scire quo dante potest. Et in libro de perfectione iustitiæ, summis viribus Celestius contendit, præcepta esse debere possibilia. Nam cur, inquit præcipitur, quod si omnino non possit? Respondet ei *ibid. c. 3.*

B Augustinus similitudine: Consultissime homini præcipi, ut recte passibus ambulat; ut cum se non posse per specerit, medicinam requirat. Quam similitudinem paulò ante lucidius declaraverat: Cum videmus claudum qui sanari potest, rectè utique dicimus debet homo iste esse sine claudicatione. & si debet, potest. Nec tamen cum vult continuo potest, sed cum fuerit adhibita curatione sanatus, & medicina adjuverit voluntatem. Et libro de gratia & libero arbitrio, eandem objectionem Augustino Pelagiani movent: Magnum aliquid Pelagiani se se re putant, quando dicunt, Non iubet *Lib. de grat. & lib. arb. cap. 16.* Deus quod sciret non posse ab homine fieri. Quomodo igitur retundit istud eorum acutissimum rebum? *ibid. c. 43.* Quis hæc, an, nesciat? Sed ideo iubet aliqua, quæ non possumus, ut noverimus quid ab illo petere debeamus. Ipsa est enim fides, qua orando imperat, quod lex imperat. Quam Augustini doctrinam Aug. verbis paulò ante citatis Tridentina Synodus tanquam Catholicam sanxit: Deus impossibilia non iubet, sed iubendo admonet *Conc. Trid. sess. 6 c. 11.* & facere quod possis, & petere quod non possis. *ex Aug. lib. de natura & gratia c. 43.*

C Ex hac indubitata doctrina quædam non parvi momenti ad hanc rem spectantia inferuntur & clarescunt. Primum quidem, esse quædam homini præcepta secundum statum & vires in quibus constitutus est, impossibilia. Hoc enim non solum illa loca exserte profutur, dum dicitur Deum aliqua iubere quæ non possumus, sed etiã ipsa oratio, qua petimus ut possimus, perspicuâ attestatione confirmat. Si enim iam possumus ad quid petimus ut possimus.

Secundum, non adesse semper gratiam qua possumus, hoc est, qua illa eadem præcepta implere sufficiamus. Si enim iam adest gratia, qua præcepta implere sufficientes sumus & possumus, stultum est orando fatigare, ut possimus.

Lib. de nat. & grat. Lib. de sancta Virginit. cap. 41

Nam quid stultius, ut Aug. ait, quam orare ut possis id quod iam habes in tua potestate? Mendaciter enim periturus, inquit, si ea quae praecepta sunt, non adiuuante eius gratia facere possumus.

Tertium hanc impotentiam reperiri non solum in excruciatibus & obduratis, & infidelibus, de quibus nunquam vel Augustinus vel Ecclesia, sed solum Scholastici nonnulli ex humanis rationibus, dubitarunt, sed etiam fideles & iusti, qui & fidem Christi & charitatem iustitiae susceperunt. Nam de fidelibus in omnibus istis locis Augustinus loquitur, utpote qui soli ad petendum auxilium idonei sunt. Infideles enim quomodo invocant in quem non crediderunt? Nam ut sanctus Doctor ait: Ad hoc credunt qui recte credunt, ut invocent in quem crediderunt & VALEANT FACERE, quod in praeceptis legitimis acciperunt. Tridentinum verò de iustificatis expressè loquebatur, ut id ostenderet, quod praeferat, Dei praecepta homini IUSTIFICATO ad observandum non esse impossibilia, eo quod iubendo Deus moneat petere quod non possis; & si exaudiat, adjuvet ut possis.

Quartum hanc impossibilitatem fidelibus accidere, non tantum quando nolunt praecepta facere, sed etiam quando volunt. Perspicuum est enim eos qui Deum pro impetranda gratia deprecantur, ut valeant facere quod iubetur, iam habere praecepti implendi voluntatem, sed deesse potestatem. Nam de volentibus Augustinus loquebatur, quando dicebat, Nec tamen eum vult continuo potest, sed eum fuerit adhibita curatione sanatus & medicina adiuverit voluntatem. Et in eodem libro paulò inferius, indicans hoc ex praecedentium peccatorum sive actualium sive originalis poena proficisci, sub quibus, inquit poenis positi vel NON POSSUMUS, quod volumus, intelligere, vel quod intellexerimus, VOLVIMUS, NEC VALEMUS IMPLERE. De volentibus quoque loquebatur, quando dicebat: Surge & ambula. Forte conaris ambulare & non potes, quia dolent pedes. Unde dolent pedes? An iubente avaritia per aspera incurramus? De volentibus loquebatur quando dicebat: Est & hic unde illi placeamus eius misericordiam in his deprecando à peccatis nos, quantum possumus abstinendo: in quantum autem non possumus, consistendo atque plangendo.

De volentibus loquebatur quando dicebat: Volumus ó Domine, volumus & non possumus: aut forte nec volumus, premente sarcina gravamur, & nolimus. De volentibus loquebatur quando dicebat: Iuliano firmiter perpetuam sufficientiam homini adesse praedicanti: Quando fecundam eam (qualitatem malam animo firmiter inhaerentem) dicitur animus malus, vel potius homo malus, nonne metuis ne voluntas bona, aut non ibi esse possit, aut VALERE NIHIL POSSIT? De volente Apostolo loquebatur, quando dicebat eum fuisse iam praecepti capax, sed non efficacem & idè praevariatorem legum. De volentibus loquebatur quando dicebat: Sufficit tibi gratia mea, non sufficit tibi voluntas tua. Et cur quare non sufficit? Audi: Volo ut velis, sed

Supra lib. de prof. luff. cap. 3.

Ibid. r. 4.

Tract. 34. in Ioannem.

Tract. de verb. c. 1.

Serm. 97. de diversis c. 4.

Lib. 6. contra Iul. cap. 18.

Lib. 11. ad Bonif. c. 3.

Serm. 3. de verb. Apost. cap. 8.

non sufficit ut velis. Adiuuandus es ut plenè velis, & impleas quod velis. De volentibus loquebatur quando dicebat. Sunt necessitate facta improbanda, ubi vult homo rectè facere & non potest. Et quando dicebat quod nunc post peccatum, non habet homo in potestate ut bonus sit, sive non videndo qualis esse debeat, sive videndo & NON VALENDO ESSE, qualem debere esse se videt: quia ut infra subiicit, Illa est enim poena iustissima, ut qui sciens rectè non facit amittat, scire quod rectum sit: & qui rectè facere cum posset noluit amittat posse cum velit. De volentibus loquebatur quando dicebat: Qui cogenti cupiditati BONA VOLUNTATE resistere NON POTEST, & idè facit contra praecepta iustitiae, iam hoc ita peccatum est, ut sit etiam poena peccati. De volentibus loquebatur quando dicebat: Invenit ergo se ligatum difficultatibus cupiditatum, & NON POSSE viam propter compedes ambulare. Inclusionem se sentit difficultate victorum, & tanquam MURO IMPOSSIBILITATIS erecto, portisq; clausis qua evadat ut rectè vivat, non invenit. Et inferius: Conat & NON POTEST, ligatum se sentit, exclamat ad Dominum. Et iterum: Si eum primitus CUM VELLE POSSET & non sentiret adversus se obnutescentes cupiditates, nec vinculis suis gravata anima collideretur, suis viribus tribueret quod se POSSE sentiret. Cui sanctus Prosper discipulus ejus in eundem Psalmum succinit, esse enim dicit vincula quadam IMPOSSIBILITATIS, & illa cupiditatum contrariarum impedimenta, quae à Deo rumpenda sunt, ut ad rectè agendum acciperet facultatem. Itaque humilitatem doceri hominem per EXPERIENTIAM IMPOSSIBILITATIS sua, ut videlicet, sic inveniant se sine adiutorio DEI NIHIL POSSE. De volentibus loquebatur, quando dicebat Augustinus Bon facio, serva saltem pudicitiam coniugalem & roga Deum, ut quod non POTES MO- DO POSSIS aliquando. Quam doctrinam fundatissimam, si accersitis integre testimonij confirmare vellemus, unum integrum pandè volumen ex ejus verbis excreferet.

Hinc ergo fit ut non senel de sancto Petro etiam volente dicat, cum Christum negare, invalidas infirmasque fuisse vires ejus, imò non potuisse mortem ferre pro Christo, quamvis hoc & velle, & se posse iudicaret: Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Et illi, etiam in hoc superbi, POSSUMUS. Quomodo Petrus Tecum usque ad mortem. Fortis vir, donec samina diceret. Et iste cum illis erat. Sic & illi POSSUMUS. POTESTIS? POSSUMUS. Et ille Calicem quidem meum bibetis; & si modo NON POTESTIS, tamen bibetis. Quomodo ait Petro, NON POTES me sequi modo: sequeris autem postea. Et in tractatibus in Ioannem: Quid festinas Petre? Nondum testis Spiritu solidavit terra. Noli extolli praesumendo, NON POTES modo. Noli deici de sperando: sequeris postea. Sed quid aibus ille dicit? Quare te non possum sequi modo? Animam meam pro te ponam: Quid in animo eius esset cupiditatis videbat, quid vitium non videbat &c. quantum sibi assumpserat Petrus